证券代码：688480 证券简称：赛恩斯 公告编号：2023-038

赛恩斯环保股份有限公司

 关于公司转让土地使用权暨关联交易的公告

重要内容提示：

 赛恩斯环保股份有限公司（以下简称“公司”）拟将其所持有的

9,352.69 平方米的国有建设用地使用权以 771.595 万元转让给紫金矿业新能源

新材料科技（长沙）有限公司（以下简称“紫金新能源”）。

 本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，交易实施亦不存在重大法律障碍。

 本次关联交易已经公司第三届董事会第五次会议、第三届监事会第四次

会议审议通过，无需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

公司拟将其所持有的 9,352.69 平方米的国有建设用地使用权以 771.595 万

元转让给紫金新能源。紫金矿业紫峰（厦门）投资合伙企业（有限合伙）（以

下简称“紫峰投资”）为公司股东，紫金新能源系紫峰投资的股东紫金矿业集

团股份有限公司（以下简称“紫金矿业”）的全资子公司。根据《上海证券交

易所科创板股票上市规则》的规定，本次交易构成关联交易，但不构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

公司于 2023 年 10 月 16 日召开第三届董事会第五次会议、第三届监事会第

四次会议，审议通过了《关于公司转让土地使用权暨关联交易的议案》，其中

关联董事邱江传已回避表决，其余 6 名非关联董事（包括独立董事）同意通过

该议案。公司独立董事对上述关联交易发表了事前认可意见及独立意见。

本次关联交易已经董事会审议通过，至本次关联交易为止，过去 12 个月

内公司与紫金矿业及其权属公司之间未发生任何同类别关联交易，此次关联

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

交易金额未达到 3000万元，在公司董事会审批权限范围内，无需提交股东大

会审议。

二、交易对方基本情况

公司名称 紫金矿业新能源新材料科技（长沙）有限公司

法定代表人 刘瑛

注册资本 5,000万元

成立日期 2023-01-10

注册地址 湖南省长沙市岳麓区学士路 388号赛恩斯科技园 4栋 601

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

一般项目：工程和技术研究和试验发展；新兴能源技术研

发；电子专用材料研发；资源再生利用技术研发；电子专用

材料制造；储能技术服务；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；技术进出口；生态环

境材料制造；高性能纤维及复合材料制造。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构 紫金矿业集团股份有限公司 100%持股

紫金新能源成立于 2023 年 1 月，最近一期主要财务数据（未经审计）如下：

截至 2023 年 6 月 30 日总资产 4,841.42 万元，总负债 100.77 万元，净资产

4,740.65万元； 2023年 1-6月实现营业收入 0万元，利润总额-259.35万元，

净利润-259.35 万元。

紫金新能源股东紫金矿业最近一年主要财务数据（经审计）如下：截至

2022 年 12 月 31 日，总资产 3,060.44 亿元，总负债 1,815.89 亿元，净资产

1,244.55 亿元；2022 年度实现营业收入 2,703.29 亿元，利润总额 299.93 亿元，

净利润 247.67亿元。紫金矿业最近一期财务数据（未经审计）如下：截至 2023

年 6月 30日，总资产 3,265.50亿元，总负债 1,924.69亿元，净资产 1,340.81

亿元；2023 年 1-6 月实现营业收入 1,503.34 亿元，利润总额 155.45 亿元，净

利润 128.33亿元。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的情况

公司所持有的该宗土地使用权，土地使用权证号为湘(2017)长沙市不动产

权第 0215038 号、湘（2017）长沙市不动产权第 0215085 号，出让宗地编号为

0413118960，地址位于长沙市岳麓区学士路 388 号，土地规划用途为工业用地，

宗地总面积为 40,271.90 平方米，宗地净占面积为 31,219.01 平方米。本次转

让部分土地面积为 9,352.69 平方米，位于公司该宗土地的东南部，无地面附着

物。

（二）交易标的权属情况

交易标的的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不

涉及诉讼、仲裁事项或查封冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（三）交易标的的定价依据

同致信德（北京）资产评估有限公司受托对本次交易标的进行了评估，出

具了同致信德评报字（2023）第 100042号资产评估报告：截至评估基准日 2023

年 3月 31日，评估土地面积 9,352.69 平方米，评估值为 794.98万元人民币。

本次交易价格参考同致信德（北京）资产评估有限公司出具的同致信德评

报字（2023）第 100042 号的评估结果，同时考虑到交易地块南侧邻近长沙市市

级文物(刘崐墓)，受让方后续施工范围牵涉文物保护区域，需额外支付的文保

成本费用支出，经交易各方协商一致，确认前述土地使用权最终转让价格为

771.595万元。

本次关联交易定价所采用的定价原则、方法符合法律法规的规定，定价公

平、公正，最终确定的交易价格与评估值不存在显著差异，不存在利用关联交

易向关联方输送利益的情形。本次关联交易的定价公平合理。

四、交易的主要内容

（一）交易双方

转让方：赛恩斯环保股份有限公司

受让方：紫金矿业新能源新材料科技（长沙）有限公司

（二）交易标的

公司所持有的一宗土地使用权，土地使用权证号湘（2017）长沙市不动产

权第 0215038 号、湘（2017）长沙市不动产权第 0215085 号，转让土地面积为

9,352.69平方米。

（三）交易价格

经交易双方参考评估报告并友好协商一致，确认土地使用权转让总价款为

771.595万元人民币。

（四）权证转让税费负担

办理土地使用权转让所需缴纳的税费，由双方按规定各自承担，目前紫金

新能源资信良好，未被列为失信被执行人。

五、本次关联交易的目的及对公司的影响

中南大学是国内新能源新材料人才培养的重点高校，紫金矿业为了更好地

吸引与招聘到新能源新材料专业人才，决定将新能源新材料研发基地设在长沙。

同时，中南大学一直是公司研发战略合作伙伴，紫金矿业亦是公司重要客户之

一，紫金矿业把新能源新材料研发基地建在公司附近，更有利于三方加强研发

合作，发挥协同效益。因此，在不影响公司研发中心扩建项目建设以及保证后

续发展用地规划的前提下，拟将赛恩斯科技园部分土地使用权转让给紫金矿业

全资子公司紫金新能源，作为紫金新能源新材料研发基地建设用地。

本次关联交易价格定价合理、公允，不存在损害公司全体股东利益的情况，

不会对公司损益及资产状况产生重大影响。

六、关联交易的审议程序

（一）董事会审议情况

公司于 2023 年 10 月 16 日召开第三届董事会第五次议审通过了《关于公司

转让土地使用权暨关联交易的议案》，同意公司以 771.595 万元的价格将赛恩

斯科技园部分土地使用权转让给紫金新能源，其中关联董事邱江传先生进行了

回避表决。公司独立董事已就该事项发表了事前认可意见和明确同意的独立意

见。

（二）监事会审议情况

公司与紫金矿业新能源新材料科技（长沙）有限公司本次转让土地使用权

构成关联交易，该关联交易符合相关法律、法规、其他规范性文件及《公司章

程》的相关规定，符合公司实际的运营和发展需要，有利于公司资金回笼，不

影响公司的独立性。交易价格合理、公允，不存在损害公司及其股东特别是中

小股东利益的情形。综上，监事会同意公司转让土地使用权暨关联交易事项。

（三）独立董事审议情况

经审阅，独立董事已就《关于公司转让土地使用权暨关联交易的议案》进

行了事前认可，并认为公司与紫金矿业新能源新材料科技（长沙）有限公司本

次转让土地使用权构成关联交易，该关联交易符合相关法律、法规、其他规范

性文件及《公司章程》的相关规定，符合公司实际的运营和发展需要，有利于

公司资金回笼，不影响公司的独立性。交易价格合理、公允，不存在损害公司

及其股东特别是中小股东利益的情形。在公司董事会表决过程中，关联董事已

依法回避表决，表决程序符合有关法律、法规的要求。独立董事同意公司转让

土地使用权暨关联交易事项。

七、中介机构意见

经核查，保荐机构认为：

1、本次关联交易已经公司第三届董事会第五次会议审议批准，关联董事已

回避表决；监事会发表了审核意见；全体独立董事发表了事前认可意见和同意

意见；该关联交易事项在公司董事会审批权限内，无需提交股东大会审议批准。

上述关联交易履行了必要的审批程序，符合《上海证券交易所科创板股票上市

规则》和《公司章程》等相关规定。

2、本次关联交易定价依据资产评估机构出具的资产评估报告结果，价格公

允，交易方式符合市场规则。本次关联交易不存在损害公司及股东利益的情形。

保荐机构申万宏源证券承销保荐有限责任公司对公司本次转让土地使用权

暨关联交易事项无异议。

特此公告。

赛恩斯环保股份有限公司董事会

2023年 10月 18日